
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СГОГУ) 

ПРИКАЗ 
ЯОА1/ N, 

[Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
(образовательной программе (шифр ВМ.5874.*) «Россия и 
китай в международных финансах и торговле (на j 
английском языке)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5874.*) «Россия и Китай в международных финансах 
и торговле (на английском языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5874.*) «Россия и Китай в международных финансах и торговле 

(на английском языке)» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Астапович Роман 

Игоревич 
Формирование центра 

полупроводникового производства в 

районе Большого залива Китая (Гуандун-

Гонконг-Макао): проблемы и перспективы 

Попова Людмила 

Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 

экономики 

2 Г о Цзяхао Российско-китайская торговля 

электромобилями: формирующиеся 

цепочки поставок и перспективы 

Попова Людмила 

Валерьевна 

доцент Кафедра мировой 

экономики 

3 Минин Данила 

Петрович 
Налоговое стимулирование инноваций в 

Китайской Народной Республике 

Покровская Наталья 

Владимировна 

доцент Кафедра теории 

кредита и 

финансового 

менеджмента 
4 Муратова Анна 

Вячеславовна 
Перспективы сотрудничества России и 

Китая в нефтегазовой сфере в свете 

климатической повестки и энергоперехода 

Ломагин Никита 

Андреевич 

профессор Кафедра мировой 

экономики 

5 Никулин Артем 

Олегович 
Инвестиционные проекты китайских 

компаний в России 

Трофименко Ольга 

Юрьевна 
доцент Кафедра мировой 

экономики 
6 Ружина 

Екатерина 

Ивановна 

Развитие электронной коммерции в России 

и Китае 
Воробьева Ирина 

Валентиновна 
старший преподаватель Кафедра мировой 

экономики 

7 Савельева Дарья 

Романовна 
Становление юаня как международной 

валюты: возможности дедолларизации 

Кащеева Елена 

Аркадьевна 

старший преподаватель Кафедра теории 

кредита и 



мировой экономики финансового 
менеджмента 

8 Соловьева 
Виктория 
Александровна 

Китайские инвестиции в российские 
арктические проекты 

Навроцкая Наталья 
Анатольевна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

9 Тонков Дмитрий 
Игоревич 

Формирование национальных 
переговорных позиций на многосторонних 
переговорах по загрязнению окружающей 
среды отходами изделий из пластмасс (на 
примерах России и Китая) 

Сутырин Сергей 
Феликсович 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

10 Федулов 
Григорий 
Александрович 

Международный транспортный коридор 
«Север-Юг» в контексте российско-
китайского торгово-экономического 
сотрудничества 

Ефимова Елена 
Г лебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

11 Юдина Алёна 
Дмитриевна 

Роль малого и среднего бизнеса в 
современном экономическом ландшафте 
Китая и России 

Губина Марьяна 
Андреевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 


